
 diário oficial Nº 34.613  37 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais 
normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/540903;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO DE JESUS DA SILVA CORDEIRO, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, matrícula n° 
14125/166, para acompanhar e fiscalizar o Acordo de Cooperação Técnica 
n°. 01/2021 – SEDAP, celebrado com a COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
E AGRICULTORAS FAMILIARES DE SALVATERRA-CAFAS, CNPJ/MF sob n° 
21.338.410/0001
Art. 2º - São atribuições do FISCAL: Acompanhar e fiscalizar a execução do 
termo de cooperação técnica; Fiscalizar o cumprimento, pelas partes, das 
normas, objeto e cláusulas do instrumento; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do termo de cooperação técnica; Controlar o 
prazo de vigência do termo de cooperação técnica sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do termo de 
cooperação técnica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 668217
PORTARIA Nº 176 DE 11 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o processo nº 2021/615707;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora AMANDA RIBEIRO CORDOVIL, matrícula 
nº5899481/ 1, da PORTARIA Nº 083, publicada no DOE nº 34.553 de 
15/04/2021, das portarias nº 118 e 119, publicadas no DOE nº 34.582 de 
13/05/2021, pelo servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHAES, matrícula nº 
22764/ 1, no período de 04/06/2021 a 03/07/2021, em virtude de férias 
da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 668012

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°179 DE 11 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o Processo nº 2021/619167;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, JURANDIR FERREIRA DE AZARA, matrícula nº 
18783/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado no Núcleo 
Regional de Redenção, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
período de 01/07/2021 a 30/07/2021, em virtude de férias do titular 
PAULO HENRIQUE DE ARAUJO CAVALCANTI, matrícula 5939814/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
 

Protocolo: 668014
PORTARIA Nº 174 DE 11 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o processo nº 2021/622006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS, matrícula 
nº54191230/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada no 
Núcleo Regional de Castanhal, para responder pelo cargo de Coordenador, 
no período de 05/07/2021 a 03/08/2021, em virtude de férias do titular, 
JOAO BATISTA MONTEIRO PINHEIRO JUNIOR, matrícula nº 5954897/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 668002

PORTARIA Nº 172 DE 10 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro 
de 2021;
Considerando o processo nº 2021/602712;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, EDIANO DE SOUZA SANDES, matrícula nº 5893617/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, para 
responder pelo cargo de Gerente, no período de 02/07/2021 a 31/07/2021, 
em virtude de férias do titular FRANCISCO CARLOS ALVES DE LIMA, 
matrícula nº 5955973/ 1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 667998

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 271/2021
ONDE SE LÊ:
 BENEFICIÁRIO (A): Lucas Vieira  
CARGO: Secretário Adjunto
 MATRICULA: 591799/2
LEIA-SE:
BENEFICIÁRIO (A): Jesus Nazareno Pinto de Almeida  
CARGO: Motorista
MATRICULA: 13277/1

Protocolo: 668304
Na PORTARIA Nº 161 de 05.06.2021, Publicada 

no DOE Nº 34.605 de 08.06.2021.
SERVIDOR: FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES, Mat. 5917943/4
ONDE SE LÊ: Período de gozo de 01/07/2021 a 30/07/2021
LEIA-SE: Período de gozo de 07/07/2021 a 05/08/2021

Protocolo: 668042

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 55/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS 
AGRICOLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA; item 12, na quantidade de 01 (um) CAMINHÃO, CABINE 
METÁLICA ou superior.
Valor Global: R$ 294.000,00 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 11/06/2021
Vigência: 17/06/2021 a 16/06/2022
Contratado: DEVA VEICULOS LTDA
Endereço: Rua Teonilio Niquini, n° 32, Distrito Industrial Jardim Piemont 
Sul, Betim-MG CEP – 32.669-700.
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 667897

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2021

Após adjudicação da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 055, 
publicada no DOE de 11 de março de 2021 do certame licitatório Pregão 
Eletrônico n.º 006/2021-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
referente ao processo licitatório PAE n.º 2020/845765 - SEDAP/PA, esta 
Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO:   CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, CONFORME CONDIÇÕES E QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

GRUPO 06
REGIONAL MARABÁ

J L NUNES DE SOUZA  –  CNPJ: 13.091.410/0001-37
ITEM   DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID. QTD VLR. UNT. VLR. TOTAL

16 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS UND 01 3.144,91 37.738,92

17 RECEPCIONISTA UND 01 3.458,33 41.499,96

79.238,88  
 

ITEM 14
REGIONAL PARAGOMINAS

M & M SERVIÇOS LTDA  –  CNPJ: 27.238.213/0001-02
ITEM   DESCRIÇÃO DO OBJETO UNID. QTD VLR. UNT. VLR. TOTAL

14 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS UND 01 3.136,36 37.636,32

37.636,32  


